1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 142/2023

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora
Jocelma Gonçalves da Silva”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

 Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadã Itaquaquecetubense a Senhora Jocelma Gonçalves
da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º- A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser realizada
a entrega do Título ora conferido.

 Art. 3º- As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                      Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 31 de Agosto de 2023

EDSON DE SOUZA MOURA
Edson Moura
Vereador PL

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

          A nossa homenageada a senhora Jocelma Gonçalves da Silva, é residente na cidade de
Suzano, casada com o senhor Washington da Silva Pereira, e mãe da Clara Gonçalves Pereira
que tem 16 anos e do Miguel Gonçalves Pereira com 09 anos, é filha do Senhor João Vieira da
Silva e dona Maria Neusa Gonçalves da Silva.
         Apesar de residir em Suzano adotou Itaquaquecetuba como a cidade de coração, pois
residiu em Itaquá por 27 anos, cidade na qual tem muitos familiares e amigos, tendo ingressado
na Sabesp também na mesma cidade em 1997 como estagiária, foi admitida através de concurso
público na Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo Sabesp, em 22 de julho de
2002, com formação superior em Letras – Secretariado Executivo Bilingue, com Pós Graduação
em Consultoria em Gestão pela PUC (Pontifícia Universidade Católica) e MBA em Gestão
Empresarial pela FGV (Fundação Getúlio Vargas) se destacou nessa empresa pelo seu
dinamismo e competência, e ao longo dos 21 anos de empresa alcançou o cargo de Analista em
Gestão, atuou por 5 anos como gestora na área Financeira na Unidade de Tratamento de Esgotos
e hoje ocupa o cargo de Gerente de Divisão do Polo de Manutenção de Água do Alto Tietê, o
qual atende os 8 municípios do Alto Tietê com toda manutenção e obras de expansão em redes
de água deixando a sua marca de forma muito significativa no nosso Município, algumas vezes
indo a campo trabalhar ou em reuniões com o Poder Público Municipal e a população, sempre
buscou atender em todos os sentidos os anseios de todas as partes interessadas de forma
profissional .
         Criada em 1973, a empresa Sabesp está presente em todas as regiões do Estado, somando
um total de 28 milhões de habitantes atendidos em 375 municípios – cerca de 62% da população
paulista. A Sabesp busca a universalização dos serviços de saneamento básico na área onde
opera, por meio de relevantes programas de expansão do acesso aos serviços de saneamento
básico, dessa maneira, contribui diretamente para a maior qualidade de vida e a preservação do
meio ambiente. Essa atuação é pautada pela visão de ser referência nacional e mundial na
prestação de serviços de saneamento, de forma sustentável, competitiva e inovadora, com foco
no cliente e demais partes interessadas e o sucesso dessa empresa só é possível através da
dedicação, competência e dinamismo de profissionais como a nossa dona Jocelma Gonçalves da
Silva a nossa homenageada.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7W0D959R00T0JT94
		2023-09-04T09:48:07-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-09-04T09:48:07-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura